18

Nicola Ryssov

Reti Medievali Rivista, 26, 2 (2025) <http://rivista.retimedievali.it>

[18]

va la corrività con la tranquillità del godimento delle terre usurpate. Proprio 
perché onnipresenti nelle posizioni di potere locale, nel loro operato si sfuma-
vano le differenze tra legittimo e illegittimo, come emerge dalle fluttuazioni 
terminologiche di un testimone: questi afferma di aver prima versato il fitto 
delle terre usurpate a prete Viviano, che diceva di essere gastaldo del mona-
stero, e, dopo le usurpazioni, a Berti, quia Berti eam dabat michi et in pace et 
quiete retinui, et teneo eam pro Berti.86

Si comprende, dunque, come fossero rare e perlopiù indirette le sfide al 
potere dei due. Un solo testimone, il notabile Albertino Pigliapesci, si rifiutò 
esplicitamente di attestare lo status militare (si habentur milites, respondit 
non dico). Come già visto, è lo stesso che ricorda le proteste sue e degli homi-
nes all’investitura di Agger Donicus: negando la qualifica militare, insiste più 
sull’eguaglianza (sottesa all’appartenenza alla comunità) che sul privilegio. 
Tutto sommato, è vox clamantis in deserto: i testimoniali risuonano piuttosto 
del gossip malevolo e calunnioso, sempre comunque indiretto e volutamente 
adespoto, di quanti attaccano Berti e Bonadico alle spalle.87 Chi sostiene che 
i due siano milites, ma solo ab isto anno in ça forse fotografa un momento di 
autopromozione sociale (dunque una situazione in via di rapida evoluzione), 
ma più probabilmente sottende che si tratti di un’innovazione infondata, pri-
va comunque della rispettabile patina della consuetudine. Nello stesso senso 
vanno le maldicenze su Dalesmano: un semplice parvenu con le scarpe infan-
gate, poiché fu quandoque piscator, quandoque bonus homo.88 E che dire di 
Manselda? Nonostante Berti insistesse per tenerla pro uxore in casa, afferma 
il villaggio, non fu che una delle sue multe amasie.89

Oderint, dum metuant: l’abbondanza delle maldicenze (vediamo appena 
la punta dell’iceberg) è la cartina al tornasole dell’efficacia del potere locale 
dei due milites, di certo capillare e poco meno che egemonico: è il frutto della 
paziente costruzione di una rete che avviluppava tutti coloro che a vario titolo 
contavano in sede locale, attraverso pratiche di intermediazione, scambio e 
redistribuzione di ricchezza.

86  Si veda il testimone 3.
87  Si tratta dell’“infrapolitica” ampiamente analizzata in Scott, Il dominio e l’arte della resi-
stenza. 
88  Appendice documentaria, testimoni 7 e 5.
89  Appendice documentaria, testimone 4: et respondit quod audivit Laçerinum et Sulimanum 
dicere quod Manselda, quam Berti tenuit pro uxore, est de masnada dominorum de Carraria, 
non quod interfuissem desponsationi et respondit quod visum habet Berti tenere multas ama-
sias, testimone 8: et respondit quod Manselda, quam Berti tenuit in domo pro uxore, est de 
masnada illorum de Carraria. Quomodo sciret quod sit de mansada? Respondit quia vidi eam 
servire et stare in sua curia pro sua femina de masnada et Salikellum patrem ipsius Manselde, 
si est modo uxor Berti nesit, quia non interfui desponsationi; testimone 9: et respondit quod 
Manselda, quam Berti tenuit in domo pro uxore, est de masnada illorum de Carraria. Quomo-
do sciret quod sit de masnada? Respondit quia vidi eam servire et stare in sua curia pro sua 
femina de masnada et Salikellum patrem ipsius Manselde, si est modo uxor Berti nesit, quia 
non interfui desponsationi. Sulla morale sessuale si rimanda a Karras, Marriage, Concubina-
ge, and the Law e Avignon, “Aliud est uxor, aliud concubina.”
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Figura 1.  L’area oggetto di studio
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Appendice documentaria

Nota al testo: il supporto è formato da più fogli pergamenacei tra loro giustapposti e connessi 
mediante fascette in pergamena incollate. Vi sono alcuni difetti originari della pergamena (spo-
radici fori di ridotta dimensione, due fori più ampi, due lacerazioni cucite).
Dimensioni: 625 mm (lato superiore, capo delle colonne) × 785 (lato sinistro) × 630 (lato destro 
lineare) più 12 mm (stondatura). Il lato inferiore è irregolare, tendenzialmente stondato e con 
l’appendice occupata dalla completio (25 mm × 40 mm, lato sinistro × 115, lato destro) sporgen-
te. Nonostante questa caratteristica, la base ha la stessa lunghezza lineare del lato superiore.
Mise en page: tre colonne rettangolari di base tendenzialmente uguale (185 mm, 195 mm, 210 
mm); all’estremità della terza colonna la grafia si adatta alla stondatura del lato destro. Assenza 
di rigatura, distanza tra i righi di scrittura tendenzialmente uniforme (7-8 mm). Al fondo della 
seconda colonna, di mezzo, la completio.
Attergati e note. Recto: sotto la completio l’annotazione prima car(ta) (forse nota archivistica in-
dicante il legame con altre carte). Verso: sulla colonna di mezzo le note archivistiche: Q<u>estio 
que vertebatur inter monasterium et alias personas (forse di mano quattrocentesca); Testemo-
nii examinati per la litte fé el monestier contra Berto et Benedeto de Arsaleto et Proal de Ronchi 
(forse di mano tardoquattrocentesca); 1221. 12. aug(usti) | Testes examinati ad motam interium 
pro monasterio, pro bonis sitis in villa VENEZZE (forse di mano cinquecentesca); altre annota-
zioni: ex 7a sede n° 102; CCXLII (questa perpendicolare al verso della scrittura).
Le singole deposizioni sono state numerate per comodità di citazione.
Nel testo sono presenti alcune scorrettezze ortografiche (per esempio primas non declinato 
nell’intestazione e nell’escatocollo) e alcuni affioramenti dal volgare (per esempio la terza perso-
na singolare invece della terza plurale, tutt’ora corrente nei dialetti veneti). La microtoponoma-
stica, sia nei nomi propri sia nelle locuzioni aventi eguale funzione, è stata resa con le maiuscole 
(per esempio Agger Donicus, Palus Tauledi etc.).
Tradizione: A = Archivio di Stato di Modena, Abbazia di Vangadizza, perg., cart. 5, fasc. C, n. 
1 (originale).

Anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo, indicione octava. § Testes introducti ante 
dominum Angelum Gradensem patriarcham et Dalmatie primas in causa que vertitur 
inter Bellandinum sindicum monasterii Sancte Marie de Vangaditia ex una parte et Berti et 
Bonadicum ex alia. 
[1] § Die X exeunte augusto. Garfus filius condam Pascalis [iuratus] dicit: scio quod vidi cum 
terra de Runke ducebatur ad culturam quod homines qui laborabant de ea reddeb<a>nt 
redditum monasterio, scilicet quartum presbitero Viviano qui tunc erat gastaldio monasterii 
videlicet siliginem, ordenum, fabam, meticam et milium. Qui era<n>t illi qui reddebant? 
Respondit Çantus, Albertus Rubeus, Albericus de Leo, Bosius. Item scio quod vidi terram de 
Salburo ducere ad culturam pro monasterio et reddere monasterio redditum scilicet quartum 
dicto presbitero Viviano et Lusco et Berti cum quilibet illorum erat gastaldio. Qui era<n>t illi 
qui reddebant? Respondit Baçalerius, Dominicus de Lignario, Andreas Balbus et Luscus. Quam 
blavam? Respondit frumentum, siliginem, ordeum et milium, surgum et fabam, et de illa blava 
que ibi ponebatur. De tempore respondit bene sunt V anni. Quomodo sciret quod dicti essent 
gastaldiones? Respondit quia videbat eos colligere blavam et dicebatur publice quod erant 
gastaldiones. De presentibus quando blava reddebatur, non recordatur. Item scio quod vidi 
Bosium et Albericum de Leo et Çambonetum ducere terram de Pontesello ad culturam et dare et 
reddere quartum frumenti, millei, ordei et surgi et fabe presbitero Viviano qui tunc erat gastaldio 
ut dixit. Quomodo sciret quod pro monasterio? Respondit quia hoc videbam et dicebatur quod 
hoc faciebant pro monasterio. Interrogatus si fuit ubi abbas dedisset dictas terras dictis ad 
laborandum, respondit non. Item scio quod auditum habeo quod Albericus de Leo et Luscus 
et Pillapisce et Bosius de Venece et Iohannes de Berta et Sarrasinus et Marcabrunus et Petrus 
Baraterius et Iohannes Pilotus et Berroardus et Vivianus de Maserada et Martinus de Punça 
et Vitalis Tesus et Dominisellus et Persona et Dominicus de Lignario invenere ad laborandum 
terram que est inter Aggerem Donicum, factum ad vangam, et Paludema Tauledi, non quod 
interfuissem inventioni set bene vidi omnes predictos dictas terras laborare et quartum 
omnium frugum ex eis provenientium reddere dictis gastaldionibus monasterii pro monasterio. 
Quomodo appellabatur dicta terra antequam perveniret ad culturam? Respondit Agger Donicus 
et Prata de ultra Mare. Item scio quod Aledardus et Vivianus de Maserada et Albericus de Leo et 
Dinus et Danielis et Albertus Rubeus et Dominisinus invene<re> ad laborandum a monasterio 
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terram de Arsaleto, non quod interfuissem inventioni set vidi eos eas laborantes et quartum 
omnium frugum ex eis provenientium reddentes dictis gastaldionibus pro monasterio. Item scio 
quod vidi presbiterum Vivianum laborare terram de ultra Gurçone usque ad terram Gerardi 
notarii pro monasterio et reddere quartum monasterio. Cui reddebat? Respondit ipse tenebat 
in se ut dicebat quia erat gastaldio ut dixi. Item scio quod vidi Danielem tenere et segare unum 
pratum quod erat ultra Gurçonem pro monasterio, respondit quia vidi presbiterum Vivianum 
investi<v>it ad quartum in domo monasterii in Venece. De presentibus, respondit Çambonetus, 
Albericus de Leo et alii quos non recordor. De die et mense non recordor, de hora diei respondit 
circa meridiem et respondit quod plus est VI annis. Interrogatus si villa de Venece cum omnibus 
suis pertinentiis et territorio est et fuit alodium sive proprietas monasterii de Vangaditia, 
respondit ego scio quod omnes homines istius terre dicunt quod sic est et fuit et respondit 
quod omnes illi qui habent et tenent terras, nemora et aquas in dicta villa de Venece et alias res 
inmobiles, tenent pro monasterio. Quomodo sciret? Respondit auditu hominum istius ville et 
respondit quod de hoc est comunis fama et respondit quod Berti et Bonadicus a V annis in ça 
invaserunt et intromiserunt omneb terras et possessiones, aquas, cultas et incultas que sunt in 
hora que vocatur Arsaleto et Vallis sive Proa de Runke cum omnibus suis pertinentiis et fruges 
de illis abstulerunt et aufferre fecerunt et etiam de aliis terris Çanti et aliorum. Quomodo sciret? 
Respondit quia audivi Clementem et Buccalicum precones marchionis precipientes ad vocem 
et ad hostia ne aliquis redderet redditum monasterio de dictis terris, immo redderent Berti et 
Bonadico et respondit quod visum habet monasterium et alios pro monasterio a XX annis usque 
ad dictos V annos habere et tenere dictas contractas Arsaleti et Vallis sive Proa de Runke et 
fruges et redditus ex eis percipere prout superius dixi. Et respondit quod locus cui dicitur Oneda 
est locus per se. Quomodo sciret? respondit quod ita appellatur et respondit quod Lignola est 
hora per se et Campagna hora per se et Fossatus Novus hora per se. Quomodo sciret? Respondit 
quia ita appellantur set omnes confinant insimul. Respondit quod terra de Rasola quam laborat 
Anna laboratur per monasterium, et respondit quod Valbona et Petrocina et Balbus fuere habita 
et detenta pro monasterio, set quod Bonadicus habet ibi ipse tenet per feudum ut dicitur publice 
a monasterio, et respondit quod Proa Nemoris et terra de Runke et terra que est inter Vignale et 
Vallem de Runke et Salborus et Auneda sunt infra istos confines, scilicet ab uno latere Vignale de 
Runke et nemus, ab alio agger Aunedus, ab alio Agger de Salboro qui factus <est> cum vanca, ab 
alio latere nemus, et respondit quod Vallis de Runke est in medio istarum terrarum que vocatur 
Proa Nemoris et terra que dicitur Runke que est iuxta Vignale et terra que dicitur Oneda et 
terra que dicitur Salborus et respondit scire auditu quod Vallis de Runke fuit divisa per nuntios 
marchionis ab istis terris et quod circa dictam vallem fuere plantate salices. De quantitate 
frugum datarum nuntiis monasterii respondit plus nesire. Et respondit quod Berti et Bonadicus 
habentur pro militibus et ditiores et honorabiliores aliorum hominum de Venece. Et respondit 
quod publica fama est per Venece quod Carlaxarius et Longus et Vitalis et Nicolaus et Tebaldus 
tenent sua sedimina per Berinçum et quod Galvanus tenet totum id quod laborat in Venece 
excepta una vignola per Federicum, et quod Petrus Molle tenet suum sedimen per Federicum et 
quod Çanellus et Gerardus sartor tenet sua sedimina per Federicum et respondit quod publica 
fama est per Venece quod Platus et Dominicus de Lignario et Menegatius de Paduac et Iohannes 
de Curniclana et Çantonus et Benedictus et Carlaxare de Casa et Albertus Rubeus de Agna et 
Maria Çota tenent sua sedimina de Venece per Berti et Bonadicum. Et respondit quod publica 
fama est per Venece quod Berti et Bonadicus tenent pro monasterio, et respondit quod publica 
fama per Venece est quod Domigatius tenet duos mansos in Salboro pro marchione et respondit 
quod Venece est de curia Rodigii et respondit quod comitatus est marchionis. Quomodo sciret? 
Respondit quod publica fama est de hoc.
[2] § Vivianus qui fuit de Maserà die predicto iuratus dixit: scio quod quidam abbas monasterii 
Sancte Marie de Va<n>gaditia, nomen cuius non recordor, investivit quendam publicanum de 
Venece ut audivi dici, nomen cuius non recordor, de Aggere Donico pro comuni ad quartum, 
non quod interfuissem investiture et egomet laboravi III campos per testam de terra illius 
aggeris et reddidi quartum presbitero Viviano tunc gastaldioni monasterii. Quomo<do> sciret 
quod esset gastaldio? Respondit quia de hoc erat publica fama. Quid est publi<ca> fama? 
Respondit nesire et dicit quod maior pars hominum dicebat quod erat gastaldio. Et respondit 
quod Iohannes Pilotus, Martius, Egidius de Agna, Albertinus Rubeus, Petrus de Sarrasino, 
Dominicus de Lignario et Iohannes et Longus laborabant de terra dicti Aggeris Donici et 
reddebantd redditum scilicet quartum monasterio, videlicet presbitero Viviano pro monasterio, 
qui dicebat quod accipiebat pro monasterio. Quam blavam reddebant? Respondit de omnibus 
frugibus quas habebant in illis terris, et bene scio quod ego portabam redditum de ea quam 
laborabam ad domum monasterii in Venece et videbam alios dicentes quod portabant redditum 
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ad dictam domum de ea quam laborabant. De tempore respondit nesire, de mese et hora diei et 
presentibus respondit non recordari, et respondit scire auditu hominum de Venece quod villa 
que vocatur Venece cum omnibus suis pertinentiis confinibus et territorio est et fuit alodium 
monasterii Sancte Marie de Vangaditia, et quod a L annis et plus hucusque est habita et possessa 
per proprium pro dicto monasterio, et quod illi qui habent et tenent et tenuerunt terras et aquas 
vel alias res inmobiles in dicta villa de Venece et in eius fundo, confinibus et curia habent 
et tenent et tenuerunt pro dicto monasterio redditus vini et blave et aliarum frugum a dicto 
tempore L annorum hucusque et quod abbates qui fuerunt pro tempore in dicto moansterio 
a dicto tempore hucusque libellaverunt, locaverunt et dislocaverunt et dislibellaverunt terras, 
vineas, aquas, casamenta, nemora et alias posessiones que sunt in dicta villa et eius confinio et 
territorio et r. scire auditu quod a V annis in ça Berti et Bonadicus invaserunt et intromiserunt 
omnes terras et posessiones, aquas cultas et incultas que sunt in hora que vocatur Arsaleto et 
Vallis sive Proa de Runke cum omnibus suis pertinentiis et quod fruges ex eis abstulerunt et 
aufferre fecerunt et etiam de aliis terris Ça(n)ntie et aliorum. Et respondit scire auditu quod 
monasterium a L annis usque ad quatuor habuit et tenuit dictas contractas Arsaleti et Vallis sive 
Proa de Runke et fruges et redditus ex eis habuit. Et respondit quod audivit dici quod Tauledus 
erat feudum Berti et Bonadici. Et respondit quod Oneda est locus per se et tenet unum caput 
ad Vallem de Runke et aliud ad viam de Salboro, ab uno latere Runke, ab alio fovea que est a 
terra Dominigatii. Et respondit quod audivit dicere quod Manselda fuit de masnada Iacobi de 
Carraria et quod totum id quod Berti et Bonadicus tenebant in pertinentiis de Vene<ce> et tam 
in terris quam in aquis piscationibus et sediminibus, tenebant pro monasterio, et respondit quod 
Proa Nemoris et terra de Runke et Salborum et Oneda sunt infra istos confines, scilicet ab uno 
latere Vignale de Runke et nemus, ab alio agger de Salboro, a tercio nemus, ab alio via Aunede, 
et quamvis plures sint nomina, tamen insimul confinant, et quod Vallis de Runke est in medio 
istarum terrarum que vocatur Proa Nemoris et terra que est iuxta Vignale que dicitur Runke 
et terra que dicitur Oneda et terra que dicitur Salborus et respondit omnes iste terre continetf 
se insimul supra Vallem de Runke ita quod nichil est in medio neque turris neque mons inter 
predicta loca. Et respondit quod Vallis de Runke tenebat Albericus de Leo pro Berti et patre, et 
tota terra aratoria que erat circa illam vallem tenebatur per monasterium. Et respondit quod 
maior pars hominum de Venece dicunt quod Venece est de comitatu Rodigii et quod Venece 
est monasterii, et respondit quod comitatus Rodigii est marchionis ut auditum habet dicere 
et respondit quod nuntii marchionis faciunt ire homines de Venece in publico, datia et donico 
marchionis. Et respondit scit auditu quod Berti habet feudum a marchione in Aggere de Ulmis 
et unum campum ab Aiwaro et respondit quod Berti et Bonadicus habentur milites et ditiores 
et honorabiliores de Venece hominum. Et quod auditum habet a maiori parte hominum de 
Venece quod Dominigatius habet XL campos in Salboro a marchione et quod proprietas illorum 
camporum est monasterii dicti et quod Galvanus et Petrus Nanus tenent totam terram quam 
laborant a Federico et quod Federicus tenet ad feudum pro monasterio et respondit quod maior 
pars hominum de Vene<ce> dicit quod Carlaxarius et Tebaldus et Vitalis et Nicolaus et Longus 
tenent sua casamenta in Venece pro Berinço et Berinçus tenet ea pro monasterio, et respondit 
quod Adelardus et Dominicus de Lignario et Menegatius de Padua et Carlaxarius de Casa et 
Iohannes de Curniclana et Platus et Benedictus et Çantonus et Albertus Rubeus de Agna et Maria 
Çota habent et tenent sua casamenta a Berti ut auditum habet dicere a maiori parte hominum 
de Venece, et quod Berti tenet ea a monasterio. Et respondit quod auditum habet a maiori parte 
hominum de Venece quod Clemens preco marchionis precepit hominibus de Venece ut darent 
redditum de Arsaleto et Vallis de Runke Berti et Bonadico et quod Berti et Bonadicus et sui 
habitatores non dant lectulos abbati neque fenum et paleam quod sciam vel audissem unquam 
dicere, et respondit quod numquam audivit dicere quod habitatores Dominigatii et Federici et 
Berinci dedissent letulos neque fenum vel paleam abbati nisi Tebaldus pro suo manso, et de aliis 
questionibus respondit plus nesire.
[3] § Iohannes Pilotus iuratus dicit: scio quod vidi Albericum de Leo et Çambonetum et 
Pillapisce et Garfum et Bosium et alios nomina quorum non recordor designare et discernere 
illud abbatis ab illo Bertig et videlicet Vallem de Runke et circa Vallem de Runke ponere et 
plantare salices et dimittebant tamen Vallem Bertih et totam terram aratoriam monasterio 
Sancte Marie de Vangaditia et etiam aliquantulum infra aquam intus. De tempore respondit 
[plus]i [......]l anni, de die mense et hora diei et presentibus non recordatur, et r. quod ea pars 
que remansit tunc Berti et Bonadico fuit plus XX campis set post hec vidit Tebaldum arare de 
ea parte que remansit Berti et Bonadico dicentem quod arabat pro monasterio et dixit quod fuit 
ubi omnes predicti diviserunt Casale de Subtus et dimisere Berti et Bonadico una tornam versus 
viam et unam tornam versum paludem monasterii, set non vidi<t> monasterium postea eam 
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habere. De tempore respondit plus XII annis, de die hora diei et presentibus non recordatur. 
Et scio quod vidi Arsaletum haberi et teneri pro monasterio et vidi Berti dare de terris Arsaleti 
ad laborandum pro monasterio et abbate et michi dedit et eam laboravi pro monasterio et 
reddi<di> quartum Berti pro monasterio, et vidi Albertum Rubeum et Dominisinum et Dinum 
et Iohannem de Raveria laborare de terris Arsaleti dicentes quod laborabant et dabant redditus, 
scilicet quartum monasterio, non quod interfuissem ubi reddidissent. Quomodo sciret quod 
Berti daret eis ad laborandum? Respondit quia audiebam Berti [ibi]m quod erat gastaldio. 
Et respondit quod auditum habet a maiori parte hominum de Venece quod villa que vocatur 
Venece cum omnibus suis pertinentiis, finibus et territorio est et fuit alodium monasterii 
Sancte Marie de Vangaditia et quod a XX annis hucusque monasterium habet eam sic habitam 
et dententam posessam per proprium, ipse et alii. Et respondit scire auditu quod a V annis in 
ça Berti e Bonadicus invasere et intromisere terras et posessiones, aquas cultuas et incultas que 
sunt in hora que vocatur Arsaleto et Vallis sive Proa de Runke cum omnibus suis pertinentiis et 
fruges de ilis abstulerunt et auferre fecerunt et etiam de terris Çanti et Anne et Albertini Rubei 
et respondit quod monasterium habuit et tenuit a XX annis usque ad V terras Aggeris Donici 
et fruges percepit. Quomodo sciret, respondit quia egomed laboravi de terra Aggeris Donici, 
et redditum reddidi monasterii nuntio, scilicet presbitero Viviano qui dicebat se gastaldionem 
esse, et postea reddidi Berti, quia Berti eam dabat michi et in pace et quiete retinui et teneo eam 
pro Berti et respondit quod audivi a VI vel a VII hominibus dicere quod Luscus tenebat Tauledum 
per feudum a Berti et quod Berti tenebat Tauledum per feudum a monasterio. Et respondit quod 
Auneda est locus per se. Quanta est Auneda? Respondit nesire. Interrogatus si Salborus est 
locus per se, respondit sic. De quantitate Salbori respondit nesire. Et respondit quod Vallis de 
Runke est hora per se et Runke hora per se set tota dicitur Ronke et respondit quod Berti et 
Bonadicus a V annis in ça invasere terras que est inter Vallem de Ru<n>ke et fruges abstulerunt. 
Quomodo sciret? Respondit quia vidi Bonadicum et fratrem accipere milium et panigum a 
domo Peregrini de ea terra quam laborabat in Runke, set monasterium tunc quando Berti et 
Bonadicus invaserunt eam habebat et tenebat et respondit quod Proa Nemoris et terra de Runke 
et terra que est inter Vignale et vallem de Runke et Salborus et Auneda sunt infra istos confines, 
scilicet ab uno latere Vignale de Runke et nemus, ab alio agger de Salboro, a tercio latere nemus, 
ab alio via Aunede set omnes iste tenent se insimul et continuant ita quod nichil interponitur 
inter predicta loca nisi Vallis de Runke que est in medio istarum. Et respondit quod audivit 
cridare unum preconem marchionis ne aliquis daret fruges Arsaleti et Proe de Runke Berti 
et Bonadico neque monasterio nisi idem cognosceretur, nomen preconis non recordor. Postea 
audivi dicere quod preceptum fuit hominibus laborantibus de dictis terris ut darent redditum 
Berti et Bonadico. Et respondit quod habitatores Berti et Bonadici et Federici et Berinci et 
Dominigatii, tam libellarii quam vassalli, dant affictum suis dominis, et non dant letulos nec 
fenum neque paleam abbati et non faciunt donicatum abbati nec suis nuntiis, et respondit quod 
Berti et Bonadicus habentur milites in Venece et diciores et meliores et honorabiliores aliorum 
hominum de Venece, et respondit quod Berti tenet terram per feudum a marchione in Vene<ce>. 
Quomodo sciret, respondit quod auditum habet dicere hoc in Venece et in omni loco et marchio 
tenet a monasterio, et respondit quod Venece est de comitatu Rodigii et quod auditum habet 
dicere quod comitatus Rodigii est marchionis et respondit quod marchio facit quicquid vult de 
comitatu Rodigii et de aliis questionibus respondit plus nesire.
[4] § Peregrinus qui fuit de Montesilice iuratus dicit: scio quod vidi Albericum de Leo piscare 
in fundo Vallis de Runke dicentem quod habebat eam vallem de Runke ad feudum || a Berti et 
patre. Item scio quod vidi Albericum dictum et Bosium et Çantum et Petrum Tocum habere et 
tenere de terra de Runke que volvit se supra Vallem de Runke et eam laborare pro monasterio, 
non quod interfuissem ubi fuissent investiti pro monasterio, set bene vidi eos reddere tertium 
omnium frugum ex ea provenientium presbitero Viviano tunc gastaldioni monasterii. Quomodo 
sciret quod esset gastaldio? Respondit quia videbam ipsum colligere redditus monasterii. Item 
scio quod cum lis esset inter abbatem Henverardum et Berti et Bonadicum de dicta Valle de 
Runke, ego vidi Bosium, Albericum de Leo, Çambonetum, Garfum, Pillapiscem et Çantum 
honerare unum plaustrum de plantonibus et portare cum bubus ad dictam vallem et audivi 
dicere quod ipsi discernerunt dictam vallem a terris monasterii et quod plantaverunt dictas 
salices circa dictam vallem et publica fama erat per Venece quod Albericus de Leo habebat 
dictam vallem ad feudum a Dalismano patre Berti. Et respondit scire auditu quod villa que 
vocatur Venece cum omnibus suis pertinentiis et confinibus et territorio est et fuit alodium 
monasterii Sancte Marie de Vangaditia et de hoc publica fama est per Venece et responditn 
quod visum habet a XX annis predictam villam cum omnibus suis pertinentiis confinibus 
et territorio haberi et teneri pro monasterio, exceptis illis terris que detinentur pro Berti et 
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Bonadico et Dominigatio et Federico et Beri<n>ço. Verumtamen auditum habeo dicere quod 
Berti et Bonadicus et Federicus et Berinçus habent ad feudum pro monasterio et etiam auditum 
habeo dicere quod illa quam tenet Dominigatius est proprietas monasterii. Et respondit quod 
visum habet abbates qui fuerunt pro tempore a XX annis hucusque affictare et diffitare, locare et 
dislocare terras et nemora et casamenta de Venece. Quam terram dislocavit vel locavit, affictavit 
aliquis abbas vel cui? Respondit michi meum sedimen et quod a tribus annis in ça visum habet 
Berti et Bonadicum accipere fruges de terram de Runke et a me accipere redditum illius terre 
quam laborabam a Vitale qui tenebat pro monasterio in Runke et auditum habeo dicere quod 
ipsi abstulerunt a tribus annis in ça ab Anna et a Tebaldo quanto minus tribus annis, respondit 
duas sationes. Quomodo sciret quod Vitalis teneret pro monasterio? Respondit quia vidi ipsum 
Vitalem facere donicatum pro ea et alia terra monasterio et dare de suis letulis monasterio, 
non quod interfuissem investiture. Interrogatus si ante predictos tres annos nuncii monasterii 
accipiebato fruges et redditus terrarum Arsaleti et Runke, respondit sic faciebatur. Qui erant 
illi nuntii? Respondit presbiter Vivianus, presbiter Bene, Luscus et Berti. A quo vel a quibus, 
respondit a Viviano de Maserada et a Çamboneto. Quomodo sciret? Respondit quia vidi eos 
accipere. Quam blavam? Respondit non recordari set de illis blavis que utuntur. Quomodo 
sciret quod predicti essent nuntii monasterii? Respondit quia videbam eo<s> accipere redditus, 
et r. quod audivit Luscum dicere quot tenebat Vallem Tauledi que piscabatur a domo Berti per 
feudum, non quod interfuissem investiture. Et respondit quod a XX annis in ça et iam possunt 
esse X et octo anni quod vidi homines de Venece dividere inter se terram Aggeris Donici et 
egomet habui unum campum ex illa terra, quia presbiter Vivianus qui tunc erat gastaldio 
dicebat quod invenerat Aggerem Donicum a monasterio pro comuni de Venece, et reddidi 
quartum monasterio de illa terra quam habui ex illa divisione, scilicet surgum et frumentum 
dicto presbitero Viviano, et egomet deferebam. De presentibus, quanto portabat? respondit non 
recordari. Et respondit quod Oneda vocatur ora per se et Salborus hora per se et respondit 
scire auditu quod Casale de Subtus fuit divisum per iuratos et altera pars remansit monasterio 
et altera Berti et Bonadico et respondit quod Vallis Bona et Petricina et Balum sunt habita et 
detenta pro monasterio. Quomodo sciret? Respondit quia vidi Pillapiscem laborare de terra de 
Petrocina iuxta Vallem Bonam et reddere redditus nu<n>tio monasterii. De nomine nuntii non 
recordor. De alis blavis que utuntur per terram, quis portabatur? Respondit nesire et respondit 
quod audivit Laçerinum et Sulimanum dicere quod Manselda, quam Berti tenuit pro uxore, est 
de masnada dominorum de Carraria, non quod interfuissem desponsationi et respondit quod 
visum habet Berti tenere multas amasias. Et respondit quod comunis fama est per Venece et 
auditum habet ab hominibus de Venece omnibus sive a maiori parte quod a Mardimago usque 
Venece et Venece est alodium monasterii de Vangaditia et nemus Mardimagi confinat inter 
Mardimagump et Venece et respondit quod Proa Nemoris et terra de Runke et terra que est 
inter Vignale et vallem de Runke et Salborus et Auneda sunt infra istos confines, scilicet ab uno 
latere Vignale de Runke et nemus, ab alio agger de Salboro, ab alio nemus et a quarto via Aunede 
et respondit quod Vallis de Runke est in medio istarum terrarum que vocatur Proa Nemoris 
et terra de Runke et Salborus et Auneda. Et respondit quod Berti et Bonadicus habentur in 
Venece meliores et diciores et honorabiliores aliorum hominum de Venece, et respondit quod 
quidam preco marchionis precepit michi ut darem redditus illius terre quam laborabam in 
Runke pro monasterio Berti et Bonadico et ego timore illius precepti postea reddidi Berti et 
Bonadico. Et respondit quod tota terra quam laborat Galvanus in Venece laboratur pro Federico. 
Quomodo sciret? Respondit quia vidi Luscum accipere redditus pro Federico, et Federicus tenet 
ut auditum habeo dicere pro monasterio, et respondit quod comunis fama est quod Nicolaus, 
Carlaxare, Tebaldus, Longus et Vitalis tenent sua sedimina in Venece pro Berinço et Berinçus 
pro monasterio et respondit quod Petrus Molle et Gerardus sa<r>tor et Çanellus tenent sua 
sedimina in Venece a Federico ut comunis fama est, et quod Federicus tenet ea sedimina a 
monasterio et ab ecclesia Sancti Martini et illa ecclesia a monasterio et respondit quod Albertus 
Rubeus de Agna et Dominicus de Lignario et Longus et Iohannes de Curniclana et Beneditus 
et Çota et Carlaxare et Ugutio deq Pinçano et Dominigatius tenent sua sedimina in Venece pro 
Berti et Berti pro monasterio ad feudum ut fama est. Et respondit quod auditum habet dicere 
quod Berti et Bonadicus habent laboratores et vassallos in Venece et ipsemet testis laborat 
teram per Bertir a Rasolis et Anna pro monasterio pro Berti et respondit quod auditum habet a 
Berti et a quibusdam aliis quod Berti et Bonadicus tenent id quod tene<n>t in Casale de Subtus 
per feudum a monasterio et quod Venece habetur de comitatu Rodigii et dicitur quod comitatus 
Rodigii est marchionis et de aliis questionibus respondit plus nesire.
[5] § Bernardus nepos Cauki die X exeunte augusto iuratus dicit: credo quod maior pars 
hominum de Venece dicit quod Venece cum omnibus suis pertinentiis confinibus et territorio 
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est et fuit alodium monasterii et quod a XX annis in ça monasterium Vangadice habet habitam 
et detentam Venece per proprium cum omnibus suis confinibus et territorio et pertinentiis, 
excepta illa terra que est infeudata pro monasterio et ita visum habeo ipsum monasterium 
habere et tenere per dictum tempus et respondit nesire confines de Venece. Quomodo sciret 
quod proprium? Respondit quia de hoc est comunis fama. Quid est fama, respondit quod 
homines dicunt et abbas et sui monaci. Et respondit quod visum habet a XXV annis in ça quod 
illi qui habent et tenent et tenuerunt terras, aquas, cultas et incultas habent et tene<n>t et 
tenuerunt pro monasterio, excepta terra infeudata pro monasterio et redditus redduntur nuntiis 
monasterii. Cui reddunt? Respondit Michaeli de Venetiis et cuidam alio Michaeli. Cuiusmodi 
redditus? Respondit frumentum, milium, panigum, fabam et surgum. Qui reddebant? 
Respondit Tebaldus, Albertus Rubeus, Lambertus, Vivianus de Maserada, Çantum, Pillapisce, 
domina Anna et alii nomina quorum non recordor. Qui portabant redditus in canipa abbatis? 
Respondit ipsi predicti. Quomodo sciret quod essent nuntii monasterii? Respondit quia 
stan<t> in Venece et colligunt redditus pro monasterio, non quod interfuissem ubi fuissets facti 
nuntii. Interrogatus si abbates qui sunt in dicto monasterio a dicto tempore usque hoc locant, 
dislocant, affictant, diffitant terras, vineas, aquas, casamenta et nemora que sunt in Venece et 
eius confinibus et circa, respondit sic exceptis infeudatis. Quem abbatem vidit ita facientem? 
Respondit abbatem Sansonem. Cui fecit? Respondit michi fecit hoc abbas Iohannes et etiam 
Ça<n>to fecit hoc dictus abbas et audivi dicere quod hoc fecit dictus abbas domine Anne. Et 
respondit quod vidit Albericum de Leo laborare de terra que est inter nemus et Vallem de Runke 
et Çantum pro monasterio et reddebat redditum scilicet frumentum et siliginem monasterio 
videlicet presbitero Viviano pro monasterio, qui dicebatur esse gasta<l>dio, et credo firmiter 
quod Albericus de Leo tenebat Vallem de Runke, scilicet que piscabatur, per feudum a domo 
Berti et Bonadici et hoc audivi a maiori parte hominum de Venece et respondit quod Berti et 
Bonadicus dicunt quod tenent Tauledum per feudum a monasterio et auditum habet hoc a paucis 
aliis, et vidit monasterium habere Aggerem Donicum ita quod vidit Albertum Rubeum laborare 
de terra Aggeris Donici unam peciam et dare redditus ipsi presbitero Viviano frumentum et 
medicam et de eis blavis que veniebat in ea et portare ad canipam monasterii, et Pillapiscem 
unam aliam peciam terre in aggere Donico pro monasterio, et Çambonetum et Galvanum unam 
aliam peciam et alios quos non recordor similiter pro monasterio. Quomodo sciret quod pro 
monasterio? Respondit quia vidi eos reddere presbitero Viviano et cuidam Michaeli reditus 
pro monasterio et portare ad canipam monasterii in Venece et quia dicebatur quod comune 
de Venece habebat Aggerem Donicum ad libellum a monasterio, et de hoc audivi legere unam 
cartam in qua continebatur quod comune eam sic habebat a monasterio. Quando hoc fuit? Plus 
XII annis est, de die et hora diei et mense et presentibus non recordatur. Et respondit quod 
quedam hora est in pertinentiis de Venece que vocatur Salborus per se et quedam que vocatur 
Auneda, quedam Proa de Runke, quedam Proa Nemoris, et in medio istarum terrarum est Vallis 
de Runke. Et respondit quod Berti et Bonadicus a tribus annis in ça invaserunt et intromiserunt 
terras que sunt iuxta Vignalem de Runke et fruges perceperunt set ante tenebatur pro monasterio. 
Quomodo <scit> quod eas sic invasissent? Respondit quia visum habeo eo<s> accipere redditus 
a domo Çanti et a domo Tebaldi et aliorum quorum nomina non recordor, videlicet panigium, 
medicam et aliam blavam. De quantitate respondit nesire. Et respondit quod vidit monasterium 
habere et tenere Petrecinam per XX annos set a V annis in ça visum habet Bonadicum habere 
et tenere de terra de Petricina unam peciam, quam laborat Pillapisce, et aliam peciam que 
laboratur per quendam alium quem non recordor, et dicebat dictus Bonadicus quod tenebat 
eam per feudum a monasterio et hoc auditum habeo a maiori parte hominum de Venece. Et 
respondit quod visum habet monasterium habere et tenere Balbum et Vallem Bonam et se 
visum habere Bonadicum arare Casale de Subtus usque ad mediam Vallem Bonam et Balbum 
dicentem quod hoc faciebat pro suo feudo et respondit quod maior pars hominum de Venece 
dicunt quod totum id quod Berti et Bonadicus habent in Venece vel alii pro eis a monasterio 
habent et tenent per feudum a monasterio, et respondit quod Berti tenet terram per feudum, ut 
ipse Berti dicit, a marchione in pertinentiis de Venece. Et respondit quia Proa Nemoris et terra 
de Runke et terra que est inter Vignale et Vallem de Runke et Salborus et Auneda sunt infra 
istos confines, scilicet ab uno latere Vignale de Runke et nemus, ab alio agger Salbori, a tercio 
nemus, ab alio via Aunede. Et respondit quod Berti et Bonadicus habentur milites in Venece et 
dictiores et honorabiliores hominum de Venece. Et respondit quod pater Berti fuit piscator et 
vidit ipsum piscare in flumine de Venece ad unam piscariam quam tenebat a monasterio et ab 
illis de Carraria. Et respondit quod Venece, ut credit firmiter, est de comitatu Rodigii et quod 
comitatus Rodigii est marchionis. Et respondit quod Longus, Tebaldus, Carlaxare, Nicolaus et 
Vitalis tenent sua sedimina a Berinço et credit quod Berinçus tenet a monasterio et respondit 
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quod Petrus Molle et Gerardus sartor et Çanellus tenent sua sedimina a Federico et Federicus 
tenet a monasterio. Et respondit quod Galvanus est habitator Federici et quod laborat ea<m> 
terram quam laborat in Venece pro Federico et Federicus tenet eam a monasterio. Et respondit 
quod Adelardus et Dominicus de Lignario et Carlaxare de Casa ett Albertus Rubeus de Agna et 
Benedictus et Maria Çota et Menegatius tenent sua sedimina in Venece a Berti et Bonadico et 
Ugutio et Çantonus similiter et Berti et Bonadicus tenent a monasterio pro suo feudo, ut maior 
pars hominum de Venece dicit. Et respondit quod non vidit unquam homines qui habitant supra 
illud de Berti facere donicum neque dare lectulos neque paleam abbati et nec audivit dicere hoc, 
et de aliis questionibus respondit plus nesire.
[6] § Albertinus Pillapise die predicto iuratus dicit: scio quod, cum lis esset inter monasterium 
Sancte Marie de Vangaditia ex una parte necnon inter Berti et Bonadicum de Venece ex alia de 
feudo quod Berti et Bonadictus habebantu a monasterio et de terris superceptis, ego interfui in 
domo monasterii de Venece ubi vidi quod donnus Sanson investivit Berti et Bonadicum de terra 
Aggeris Donici ad feudum et ego et Bartholameus de Garfo et Albertinus Rubeus et alii qui 
eramus ibi interdicebamus abbati ut eos investiret de dicta terra, quia eam habebamus et 
tenebamus pro comuni de Venece per libellum a monasterio. Quantum tempus est quod hoc 
fuit? Respondit nesire, de die, mense et hora dic(et)v non recordor. Quare fecit hoc abbas? 
Respondit quia Berti et Bonadicus ibi ad presens reffutaverunt ut vidi Vallem de Runke cum 
toto eo quod tenebant in Valle de Runke et ad ipsam vallem pertinebat et totum Arsaletum et 
totam terram quam tenebant in Petricina et promisit una pars alteri parti vicissim in perpetuum 
omnia predicta tenere firma et reffutaverunt similiter abbati terram de Ca<m>pistrello quam 
tenebat Çambonetus et totam terram quam usque ad illum diem superceperant in pertintentiis 
de Venece de terris monasterii, excepto suo feudo veteri, et ibi expressim dictum fuit inter eos et 
firmatum in omnes alias datas et investituras usque ad illam diem inter eos factas et carte esse 
vane, vacue et casse et nullius momenti et ista que ibi facta fuit duraret in perpetuum et de hoc 
manu cepit Andriolous notarius cartam et ibi apposita fuit de hoc pena inter eos set non recordor 
cuiusmodi penam. De presentibus respondit Bartholameus de Garfo et Albertinus Rubeus et ut 
credo presbiter Bene et alii multi. Cum qua re facta fuisset investitura sive reffutatio? Respondit 
nesire et iam est circa IIII annos et plus quod hoc fuit ut credo, et respondit quod Berti et 
Bonadicus tenent peciam unam de terra in Salboro et unam a Casale de Subtus et sua sedimina 
pro veteri feudo ut dicunt, non quod interfuissem investiture, et Beverariam similiter et bene 
habeo visum ipsos predictas t<er>ras habere et tenere et de hoc comunis fama est quod tenent 
predictas terras pro suo feudo veter[i]. Per quantum tempus habet visum eos eas habere et 
tenere? Respondit per XXV annos et quod comunis fama est per Vene<ce> quod villa que 
vocatur Venece cum omnibus suis pertinentiis, confinibus et territorio est et fuit alodium et 
proprietas monasterii et respondit quod visum habet monasterium dictam villam sic habere et 
tenere per XXX annos. Cuius sit proprietas dicte decime? Respondit nesire set Berti et Bonadicus 
tenent eam pro episcopis et Taurello de Rodigio, non quod interfuissem ubi decima fuisset eis 
data, set visum habeo eos eam habere et tenere. Et quod visum habet abbates qui sunt pro 
tempore in monasterio Vangadit(ie) locarez a dicto tempore XXX a(nnorum) in ça et dislocare, 
affictare et diffictare, libellare, dislibellare omnes terras et nemmoraaa et casamenta et aquas 
cultas et incultas que sunt in pertinentiis et confinibus et territorio de Venece exceptis terris 
infeudatis. Quem abbatem vidit sic facientem? Respondit abbatem Ysahac et abbatem 
Henverardum et abbatem Sansonem et abbatem Iohannem. Cui vel quibus vidit hoc facere? 
Respondit non dico vobis aliud. Et respondit quod a concordia predicta facta inter eos, Berti et 
Bonadicus habent invasas et intromisas omnes terras et possessiones et aquas cultas et incultas 
que sunt in hora que vocatur Arsaleto et Vallis sive Proa de Runke cum omnibus suis pertinentiis. 
Quomodo sciret? Respondit quia visum habeo eos aufferre a domo Çamboneti redditus unius 
pecie de terra que est a Pontesella et a domo Çanti de pecia una terre que girat se supra Vallem 
de Runke et a domo Tebaldi de una pecia que est in Auneda que girat se supra Vallem de Runke 
et a domo Bonçeni de una pecia que est iuxta illam Tebaldi. Cuiusmodi blavam? Respondit 
frumentum, milium et medicam et iam sunt duo anni quod hoc faciunt, set ante predicte terre 
tenebant per monasterium. Interrogatus si Berti et Bonadicus invaserunt et intromiserunt 
terram quam laborat Çambonetus in Ca<m>pistrello pro monasterio a quo facta fuit concordia, 
respondit nesire si eo anno, set a duobus annis in ça invasere ipsi eam terrambb et abstulerunt 
de ea a domo Çamboneti et quod visum habet monasterium et comune di Venece pro monasterio 
habere et tenere terram Aggeris Donici a XXX annis usque ad concordiam dictam et abinde 
visum habeo Berti et Bonadicum eam habere et tenere, et respondit quod interfuit ubi Bosiuscc 
et Garfus et Albericus de Leo et Çantus iurati marchionis Obiçonis et Michael conversus 
diviserunt Casale de Subtus inter Berti et Bonadicum et monasterium et altera pars venit 
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monasterio et altera Berti et Bonadico. Quam partem venit Berti et Bonadico? Respondit ab una 
torna versus viam pro suo feudo veteri et ab una torna in iosum versus paludem monasterio. De 
tempore divisionis respondit circa XV anni potest esse. De die et mense et hora diei respondit 
non recordari. De presentibus respondit ego, de aliis non recordor nisi de iuratis. Quomodo 
sciret quod essent iurati? Respondit quia ipsi hoc dicebant et quod Vallis Bona et Petrina et 
Balbus fuerunt habita et detenta pro monasterio. Quomodo || <scit>, respondit quiadd egomet 
habui et tenui unam peciam de terra pro monasterio, set Berti et Bonadicus iam sunt V anni eam 
michi abstulerunt et invaserunt et r. quod vidit monasterium habere et tenere Campaneam et 
Agnolam et Garçare usque ad canale de Tribolo, set Berti et Bonadicus dicebant quod habebant 
cartam de campanea et lago Tauledi. Et respondit quod comuniter dicitur quod Manselda est de 
masnada dominorum de Carraria et quod est uxor Berti et respondit quod Proa Nemoris et terra 
de Runke que est inter Vignale et Vallem de Runke et Salborus et Auneda sunt infra istos 
confines, scilicet ab uno latere Vignale de Runke et nemus, ab alio agger Salbori qui fuit factus 
ad vangam a tertioee nemus, ab alio via Aunede et Vallis de Runke est in medio istarum terrarum. 
Et respondit quod vidit predictos iuratos dividere Vallem de Runke a terris que erant circa et 
circa Vallem de Runke plantare salices et egomet pro ipsis iuratis plantavi de ipsis salicibus, 
dicentes dicti iurati quod a salicibus plantatis in intus sit vallis Berti et Bonadici pro suo feudo 
et a salicibus inferius sit monasterii. Quantum tempus est? Respondit potest esse XV anni et 
plus, de die et mense non recordor, set ante terciam fuit. Et respondit quod Berti et Bonadicus 
et sui antecessores habentur diciores et meliores et honorabiliores aliorum hominum de Venece. 
Si habentur milites, respondit non dico et respondit quod pater Berti fuit quandoque piscator, 
quandoque bonus homo. Et respondit quod pater Berti et Bonadici et ipsi habent et habuerunt 
vassallos et laboratores et habitatores in Venece et respondit quod comunis fama erat per Venece 
quod Luscus tenebant Lagum Tauledi per feudum a Berti et Bonadico, et Berti et Bonadicus a 
monasterio. Interrogatus si Garçare et Campanea et Lignola et Tauledus est una contracta, 
respondit immo quelibet istarum est hora per se et respondit quod Tauledus cum Aggere Donico 
est una contracta, set divisa habent nomina. Interrogatus si marchio habet iurisdiciones in 
Venece sicuti de aliis terris comitatus Rodigis, respondit quod Berti et Bonadicus et sui 
habitatores non faciunt donicum neque vilanaticum neque dant letulos abbati pro suis 
sediminibus set serviunt abbati pro aliis suis terris. Et respondit quod Carlaxare et Tebaldus et 
Longus et Nicolaus et Vitalis tenent sua sedimina a Berinço et Berinçus tenet ea pro monasterio, 
et respondit quod Galvanus est habitator Federici et tenet id quod tenet a Federico et id quod 
tenet abbateff scilicet unam vineam [ab ab]bate et respondit quod Petrus Molle et Çanellus et 
Gerardus sartor tenent sua sedimina a Federico et Federicus a monasterio, et respondit quod 
Aledardus et Platus et Menegatius et Ugutio et Albertus Rubeus de Agna et Maria Çota, 
Benedictus et Iohannes de Curniclana et Çantonus tenent sua sedimina ab abbate et Carlar de 
Casa et ipse Berti tenet ea pro monasterio. Et respondit quod Venece est de comitatu Rodigii et 
comitatus Rodigii es<t> marchionis, et de aliis questionibus respondit plus nesire.
[7] § Dominiginus de Cara iuratus dicit: scio quod villa que vocatur Venece cum omnibus suis 
pertinentiis, confinibus et territorio est et fuit alodium et proprietas monasterii et sic est habita 
et detenta a mea recordantia in ça que est XIIII annorum et respondit credere quod omnes 
illi qui habent et tenent et tenuerunt terras et aquas et alias res inmobiles in dicta villa de 
Venece et eius confinibus et territorio et curia habent et tenent pro monasterio et quod reddunt 
monasterio redditum vini et blave, et respondit nesire confines de Venece. Et respondit quod 
visum habet abbatesgg qui sunt vel fuerunt a XIIII annis in ça in monasterio Va<n>gaditie 
locare, dislocare, affictare, diffictare, libellare et dislibellare terras et nemora, casamenta et 
aquas, cultas et incultas que sunt in Venecehh et eius confinibus et pertinentiis et territorio. 
Quem abbatem vidit hoc facere? Respondit fratrem Petrum pro abbate Iohanne. Cui vidit hoc 
facere? Respondit Bartholoto qui fuit de Bagnolo unum sedimen. Quomodo sciret quod pro 
abbate? Respondit bene [scio quod pro]ii abbate et pro quo a duobus annis in ça visum habet 
quod Berti et Bonadicus habent supercaptas et invasas terras et possessiones et aquas cultas 
et incultas que sunt in hora que vocatur Arsaleto et Vallis sive Proa de Runke cum omnibus 
suis pertinentiis et frugis de illis abstulerunt a domo. Cui vidit eos aufferre fruges? Respondit a 
domo Peregrini fabam nesit quantam, et fuit Bonadicus qui abstulit et a domo Çanti frumentum 
nesit quantum. Et respondit quod monasterium et alii pro monasterio tenebant dictas terras 
Arsaleti et Vallis sive Proe de Runke ante dictam invasionem. Qui erant illi qui tenebant pro 
monasterio, respondit Çantus, Vitalis et ego et Dinus et Aliotus et Albertus Rubeus de terris 
Arsaleti et reddebamus monasterio redditum, scilicetll surgum et frumentum et egomet reddidi, 
de aliis nesit quid reddidissent. Et respondit quod vidit Albertum Rubeum arare et laborare de 
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terris aggeris Donici et Vivianum de Maserada et Egidium de Agna et Dominicum de Lignario et 
Martinum et Galvanum et Dominisellum laborare de dictis terris Aggeris Donici, dicentes quod 
laborant pro monasterio. Et respondit quod quedam hora est in Venece que vocatur Auneda 
per se et quedam que vocatur Salborus per se et quedam que vocatur Proa Nemoris et quedam 
que [v]oc[atur] Proa de Runke per se et quedam que vocatur Runke per se et in medio istarum 
nichil aliud interponitur quod Vallis de Runke est in medio istarum, et iste terre sunt infra 
istos confines, scilicet ab uno latere Vignale et nemus, ab alio Agger Salbori, a tercio nemus 
et ab alio via Aune<de>. Et respondit quod vidit Pillapiscem laborare terram de Petricina pro 
monasterio. Quomodo sciret quod pro monasterio? Respondit quia ipse Pillapisce hoc dicebant. 
Et respondit quod Vallis Bona et Petricina et Balbus sunt habita et detenta pro monasterio. 
Quomodo sciret quod pro monasterio? Respondit quia vidi Pillapiscem et Albertum Rubeum 
et Buvalellum et Çantum laborare de terris dictorum locorum dicentes quod laborabant pro 
monasterio. Et respondit quod Berti et Bonadicus habentur ditiores et honorabiliores aliorum 
hominum de Venece et ab isto anno in ça habentur milites, et respondit quod comunis fama est 
per Venece quod pater Berti fuit piscator, et quod Carlaxare et Tebaldus et Longus et Nicolaus et 
Vitalis ut comuniter dicitur tenent sua sedimina a Berinço et quod Berinçus tenet a monasterio 
et respondit quod Galvanus et Petrus Nanus tenent eam terram quam laborant in pertinentiis 
de Venece pro Federico ex una vinea. Quomodo sciret quod pro Federico? Respondit quia visum 
habeo eos reddere redditus Lusco nuntio Federici. Quomodo sciret quod Luscus esset nuntius? 
Respondit quia ita dicebatur a maiori parte hominum de Venece et respondit quod comunis 
fama est quod Federicus tenet pro monasterio et respondit quod Petrus Molle et Çanellus et 
Gerardus sartor sunt habitatores Federici et respondit quod Aledardus, Carlaxare, Benedictus, 
Albertus Rubeus de Agna, Dominigatius, Ugutio, Maria Çota, Iohannes de Curniclana, Platus 
et Dominicus de Lignario tenent sua sedimina a Berti et Berti tenet a monasterio. Et respondit 
credere quod Venece est de comitatu Rodigii et comitatus Rodigii est marchionis ad faciendum 
publicum et donicum et datiam et hoc faciunt per forciam, et respondit quod non audivit dicere 
nec videre habitatores nec ipsum Berti et Bonadicum facere donicum sive dare letulos abbati, et 
de aliis questionibus respondit plus nescire.
[8] § Calçavacca de Venece iuratus dicit: scio quod villa que vocatur Venece cum omnibus 
suis pertinentiis confinibus et territorio est proprietas monasterii de Vangadi<t>ia. Quomodo 
sciret? Respondit quia de hoc comunis fama est per Venece et sic est habita et detenta per 
monasterium et respondit quod confinum de Venece confinat cum Mardimago, cum Anwilara 
et Villa Ducis et respondit nesire finem inter Mardimagum et Venece. Et respondit quod illi 
qui habent in Venece et eius fundo, confinibus et curia tenent et tenuerunt pro monasterio 
dicto, reddendo dicto monasterio redditus vini et blave exceptis illis qui habent feudum qui 
non reddunt redditus monasterio, et respondit scire auditu quod abbates qui sunt pro tempore 
in monasterio dicto locant, dislocant et libellant et dislibellant, affictant et diffitant terras et 
aquas et nemora que sunt in pertinentis de Venece et etiam michi locavit abbas Sanson unam 
gradariam et abbas Iohannes eam dislocavit et iterum michi locavit. Et respondit quod Berti et 
Bonadicus tenet decimam de Venece et auditum habeo dicere quod Berti et Bonadicus tenent 
eam a episcopis a mea recordantia in ça. Et respondit quod Berti et Bonadicus a tribus annis 
in ça invaserunt et intromiserunt omnes terras et possessiones cultas et incultas que sunt in 
hora que vocatur Arsaleto et Valle de Runke. Quomodo sciret? Respondit quia habet <visum> 
Berti et Bonadicum ducentem a domo Çanti et Bonçeni blavam, dicentes quod est de Auneda 
et de Proa de Runke et de illis que non laborantur non vidit eos ab eis accipere nec de aquis et 
respondit quod visum habet monasterium habere et tenere a XXV annis in ça illas contractas 
que vocatur Arsaletum et Proa de Runke et fruges ex eis percipere. Qui fuit ille qui percepit? 
Non recordor. A quibus abstulit? Respondit a domo Viviani scilicet medicam et a domo Mabilis 
medicam et respondit quod vidit homines de Venece habere et tenere comuniter omnes terram 
Aggeris Donici pro monasterio. Quomodo sciret quod pro monasterio? Respondit comune 
debebat habere cartam. Et respondit quod Auneda est hora per se et Proa Nemoris hora per se et 
Proha de Runke hora per se et Runke hora per se et in medio est Vallis de Runke, ita quod nichil 
aliud interponitur inter predicta terramm et ab uno latere istarum terarum est Vignale et nemus, 
ab alio Agge<r> Salbori, a tercio nemus, ab alio via Aunede. Et respondit quod vidit Albericum 
de Leo tenere vallem de Runke, scilicet eam que piscabatur et dicebat quod tenebat eam per 
feudum a Berti et Bonadico, et eos pro ea dominos appelabant, et respondit quod Lignola et 
Garçare et Campagna et Agger Donicus et Tauledus, quelibet istarum est hora per se et nichil 
interponitur inter eas nisi canne et nesit nominaresnn fines earum et r. quod terra de Rasole fuit 
detenta pro monasterio. Qui tenebant? Respondit Gatus, Platus, Bellonus, Dominisinus de Cara, 
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Domi<ni>cus de Lignario et Tinna. Et respondit quod Manselda quam Berti tenuit in domo pro 
uxore est de masnada illorum de Carraria. Quomodo sciret quod sit de masnada? Respondit 
quia vidi eam servire et stare in sua curi<a> pro sua femina de masnada et Salikellum patrem 
ipsius Manselde, si est modo uxor Berti nesit, quia non interfui desponsationi. Et respondit 
quod totum id quod Berti et Bonadicus habent et tenet in Venece et eius confinibus et curia, 
habent et tenent a monasterio preter decimam. Quomodo sciret? Respondit auditu quia de hoc 
comunis fama est per Venece, excepta peciola una terre quam dicitur tenereoo a marchione. 
Et respondit quod Berti et Bonadicus habentur diciores et honorabiliores aliorum hominum 
de Venece et respondit quod vidit Bonadicum stare in uno molendino suo et esse molinarius 
totius ville et respondit quod pater Berti fuit piscator et magister meus de amis proiciendis. Et 
respondit quod Venece est de comitatu Rodigii ut dicitur et comitatus Rodigii est marchionis 
et respondit quod marchio habet iurisdictiones de Venece set nesit si pro sua ratione, inmo 
dicitur quod habet eas per forciam. Et respondit quod Berti habet vassallos et habitatores et 
pater habuit vassallos et habitatores in Venece et respondit quod Carlaxare et Tebaldus et Vitalis 
et Nicolaus et Longus habent sua sedimina de Venece a Berinço, maior pars hominum dicit quod 
Berinçus tenet ea a monasterio et respondit quod Galvanus et Petrus Molle et Gerardus sartor 
et Çanellus tenent sua sedimina a Federico et Federicus a monasterio et quod Petrus Nanus 
laborat totam terram quam laborat in confinio de Venece pro Federico excepta una pecia vinee et 
Federicus tenet a monasterio, et respondit quod audivit Luscum dicentem quod tenebat Lagum 
Tauledi per feudum a Berti et Bonadico, et vocabat eos dominos pro ipso lago, et respondit quod 
Aledardus tenet suum sedimen ad feudum pro Berti et Bonadico et ipsi tenent a monasterio 
et r. quod Carlaxarius de Casa et Dominicus de Lignario et Platus et Iohannes de Curniclana, 
Çantonus, Benedictus, Maria Çota, Albertus Rubeus de Agna et Ugutio et Dominigatius tenent 
sua sedimina in Venece pro Berti et Berti pro monasterio et respondit quod numquam vidit 
nec audivit quod ii et sui antesessores fecissent donicum nec vilanaticum seu dedissent letulos 
abbati, et de aliis questionibus respondit plus nescire.
[9] § Lusketus iuratus dicit: scio quod interfui in Vene<ce> in domo monasterii Sancte Marie 
de Vangaditia et ibi audivi et vidi quod abbas Sanson pro monasterio ex una parte et Bonadicus 
et Berti ex alia dimisere se in donno Otone priore et Gerardo notario de Rodigio de quadam 
lite que erat inter eos, quia Berti et Bonadicus dicebant quod Arsaletus et Runke et Tauledus 
erat suum feudum et abbas dicebat quod nonpp erat et de hoc compromiserunt in dicto donno 
Otone et Gerardo sub pena CC librarum, de die et mense non recordor set circa nonam et iam 
sunt IIII vel tres anni, de presentibus respondit Andriolus notarius de Mardimago, Albertus 
Rubeus, presbiter Bene et alii quorum nomina non recordor. Si Andriolus tunc manu cepit 
cartam nesit. Et respondit quod visum habet a XX annis monasterium dictum habere et tenere 
per proprium villam que vocatur Venece cum omnibus suis pertinentiis, confinibus et territorio 
excepta terra que tenetur per feudum et illi qui tenent per feudum a monasterio et respondit 
quod Berti et Bonadicus tenent decimam a episcopis de Ferraria. Interrogatus si abbates 
qui fuerunt a dicto tempore XX annorum usque hoc libellant, dislibellant, locant, dislocant, 
affictant, diffitant terras et nemora et casamenta et vineas et alias possessiones de Venece, 
quomodo sciret, respondit quia vidi comune de Venece habere et tenere Aggerem Donicum pro 
monasterio per libellum usque ad tempus concordie. Quemqq abbate<m> vidi<t> hoc facientem? 
respondit abbas Sanson dedit michi ad libellum peciam unam de terra in Aggere de Ulmis et 
Alioto unam aliam in eadem contracta. Interrogatus si scit confines de Venece respondit non. 
Et respondit quod a duobus annis in ça Berti et Bonadicus invaserunt et intromiserunt omnes 
terras et possessiones, aquas cultas et incultas que sunt in hora que vocatur Arsaletus et Proa 
de Runke. Quam invasionem et intromissionem fecerunt? Respondit quia vidi Bonadicum 
accipere redditus unius pecie terre quam laborat Anna a Pontesello et a domo Bonçeni et de una 
pecia quam laborat Boncenus in Auneda. Quam blavam? Respondit frumentum et respondit 
quod predicte terre Arsaleti et Proe de Runke tenebantur per monasterium antequam Berti 
et Bonadicus eas invassisent et intromississent. Et respondit quod Auneda est hora per se et 
Salborus hora per se et Proa de Runke hora per se et Runke hora per se et